
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA, 25 DE NOVEMBRO DE 2016 PÁGINA | 1

DomA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG

Órgão Ofi cial do Município de Araxá instituído pelo Decreto Municipal nº 662 de 1º/10/2013 - Ano 2 / nº 146 Sexta, 25 de Novembro de 2016



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA,  25 DE NOVEMBRO DE 2016PÁGINA | 2

DomA DOMA - Órgão Ofi cial da Prefeitura Municipal de Araxá
Aracely de Paula

Prefeito Municipal
Lídia Maria de Oliveira Jordão Rocha da Cunha

Vice-prefeita
Maria Aparecida Rios Moço

Procuradora Geral do Município
Rua Presidente Olegário Maciel, 306, Centro, CEP 38.183-186 - Araxá/MG - Telefone (34) 3691-7095 - versão online no site www.araxa.mg.gov.br

Edição e distribuição: Jornal, Gráfi ca e Editora Interação Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA, 25 DE NOVEMBRO DE 2016 PÁGINA | 3

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ

RESOLUÇÃO Nº. 028 /2016 de 22 de novembro de 2016.

Dispõe sobre a aprovação na íntegra das prestações de contas da entidade: Associação Brasi-
leira Kosmo’s de Artes Marciais, referentes ao Recurso contemplado pelo Fundo Municipal da 
Criança e Adolescência de Araxá – FIA através do Edital nº 01/2014, e dá outras providências; 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá - CMDCA, na qualidade de 
órgão deliberativo, responsável pelas defi nições das políticas públicas de atendimento à criança e ao ado-
lescente no Município, após comprovar que a Associação Brasileira Kosmo’s de Artes Marciais (entidade 
que teve suas prestações de contas aprovadas com ressalvas de acordo com a Resolução nº 15/2015 
deste CMDCA) realizou a devolução dos valores estabelecidos pelo Conselho, referentes ao recurso con-
templado pelo Fundo Municipal da Criança e Adolescência de Araxá – FIA através do Edital nº 01/2014;
RESOLVE:

Art.1º. Aprovar na íntegra as prestações de contas da entidade: Associação Brasileira Kosmo’s de Artes 
Marciais 

Art.2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Araxá – MG, 22 de novembro de 2016.

Leany Maria Pires Tupinambá
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente de Araxá/MG
___________________________________________________________________________________

Araxá (MG), 22 de novembro de 2016.
Of.nº 160/2016/CMDCA
Assunto: Errata da Resolução nº. 026 de 16 de novembro de 2016.

À Dr.ª Maria Aparecida Rios Moço
Procuradora do Município de Araxá

Prezada Senhora,

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá - CMDCA, na 
qualidade de órgão deliberativo, responsável pelas defi nições das políticas públicas de atendimento à 
criança e ao adolescente no Município, no uso de suas atribuições legais, vem através deste, solicitar a 
publicação da Errata da Resolução nº026 de 16 de novembro de 2016 (Doc. Anexo) na próxima edição do 
Diário Ofi cial do Município.

 Com os nossos protestos de elevada estima e consideração, mantemo-nos à sua inteira dispo-
sição para qualquer esclarecimento que se faça necessário.

Atenciosamente,

Leany Maria Pires Tupinambá
Presidente do CMDCA

ERRATA nº 01- O Conselho Municipal da Criança e Adolescente de Araxá - CMDCA, torna pública a reti-
fi cação do texto da Resolução nº 026 de 16 de novembro de 2016.

Onde se lê:
Nome do projeto: Taekwondo + Escola = Inclusão Social
Entidade: Associação Brasileira de Taekwondo
Eixo:  Fortalecimento do Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente
Recurso aprovado:  R$ 129.125,00

Leia-se:
Nome do projeto: Taekwondo + Escola = Inclusão Social
Entidade: Associação Araxá Taekwondo
Eixo:  Fortalecimento do Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente
Recurso aprovado:  R$ 129.125,00

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA,  25 DE NOVEMBRO DE 2016PÁGINA | 4

FCAA – Fundação da Criança e do Adolescente

PORTARIA Nº 23 – de 18 de novembro de 2016

Dispõe sobre a formação das Comissões de Avaliação de Desempenho 

Individual da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá – MG.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais e de acordo com a lei nº 6.113/2011 resolve:

Art. 1º - Esta portaria retifi ca a portaria de numero 16, de 19 de outubro de 2016, alterando membros da 

Comissão de Julgamento, o Suplente da Comissão de julgamento e o Presidente da Comissão de Julga-

mento.

Art. 2º - Fica Criada a Comissão de Julgamento para analise do Estagio Probatório da FCAA, formada 

por: Leticia Cristina Guimarães, Janice Gondim Pereira Alves Borges, Marcilei Vieira de Carvalho e Gisele 

Ferreira de Rezende.

Art. 3º – Fica Criada a Comissão de Recursos para analise do Estagio Probatório da FCAA, formada por: 

Edson Justino Barbosa, Alessandra Roberta Moreira Mariano Teixeira, Carlos Eduardo Teixeira Lemos e 

Mariana de Oliveira Batista.

Art. 4º - Fica nomeado como suplente da comissão de Julgamento a senhora Simone Solé Silva e da 

comissão de Recursos a Senhora Madalena de Fatima Silva Botelho.

Art. 5º. Fica Designado a senhora Leticia Cristina Guimarães Presidente da Comissão de Julgamento e o 

Senhor Edson Justino Barbosa Presidente da Comissão de Recursos.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 18 de 

novembro de 2016.

Edson Justino Barbosa

Presidente Interino da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá

___________________________________________________________________________________

___________

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ/MG - FCAA. Pregão Presencial 08.005/2016. 

Aviso de Licitação. A FCAA, torna público abertura de processo licitatório para aquisição de gás P13 para 

atender as atividades da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá – FCAA e dos subprogramas 

(Casa Abrigo, Casa Lar e Cerad) mantidos pela Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá. Abertu-

ra 08/12/2016 às 09:00 hs. Edital disponível: 28/11/2016 no Setor de Licitações da Fundação da Criança 

e do Adolescente de Araxá - FCAA. Informações: 0(34)3691-7192. Edson Justino Barbosa, Presidente 

Interino da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá - 23/11/2016.

A FUNDAÇÃO CULTURAL CALMON BARRETO DE ARAXÁ, torna público abertura Pregão Presencial 

5.006/2016: Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços Contínuos Telefônico 

Fixo Comutado – STFC, para atender a todos os setores da Fundação Cultural Calmon Barreto. Abertura 

12/12/2016, 09:00hs. Edital disponível: 29/11/2016 pelo email calmonbarreto@yahoo.com.br . Informa-

ções: 34 3612-2110. Magali Cunha Porfírio Borges, Presidente - 25/11/2016.

___________________________________________________________________________________

___________

A FUNDAÇÃO CULTURAL CALMON BARRETO DE ARAXÁ, torna público abertura Pregão Presencial 

5.007/2016: Contratação de empresa para locação de sistemas de gestão, implantação, conversão das 

bases de dados, assistência técnica e treinamento, em atendimento as necessidades da Fundação Cul-

tural Calmon Barreto de Araxá. Abertura 13/12/2016, 09:00hs. Edital disponível: 30/11/2016 pelo email 

calmonbarreto@yahoo.com.br. Informações: 34 3612-2110. Magali Cunha Porfírio Borges, Presidente 

- 25/11/2016.

___________________________________________________________________________________

___________

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - LICITAÇÃO nº 9.005/2016 – Considerando o pare-

cer jurídico juntado ao Processo de solicitação de contratação da empresa JOÃO PEDRO LOBATO MÁ-

XIMO 12882129688, CNPJ 23.860.242/0001-50, para apresentação teatral Stand Up com o artista Victor 

Ahmar, no dia 17 de novembro de 2016 no Teatro Municipal de Araxá, em comemoração ao lançamento 

da edição nº 53 da Revista O Trem da História, sendo o valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 

reais), conforme proposta apresentada, pelo prazo de 16/11/2016 a 30/11/2016. RATIFICO a condição 

de Inexigibilidade enquadrando-a no dispositivo legal previsto no art. 25, III, da Lei 8.666/93 e alterações 

posteriores. Magali Cunha Porfírio Borges – Presidente, 10/11/2016.

___________________________________________________________________________________

___________

EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9.005/2016 – A FUNDAÇÃO CUL-

TURAL CALMON BARRETO e a empresa JOÃO PEDRO LOBATO MÁXIMO 12882129688, CNPJ 

23.860.242/0001-50, contratam entre si a apresentação teatral Stand Up com o artista Victor Ahmar, no 

dia 17 de novembro de 2016 no Teatro Municipal de Araxá, em comemoração ao lançamento da edição 

nº 53 da Revista O Trem da História. Valor total: R$ 2.500,00. Prazo de 16/11/2016 a 30/11/2016. Magali 

Cunha Porfírio Borges – Presidente, 16/11/2016.

PORTARIA 087/2016

Dispõe sobre cancelamento de Aposentadoria por Invalidez por 

motivo de falecimento de benefi ciário.

O Superintendente do IPREMA - Instituto de Previdência Municipal de Araxá, no uso de suas atri-

buições legais, especialmente as contidas no art. 2º c/c art. 14, I da Lei Municipal nº 7.090 de 15 de 

julho de 2016 e no Decreto 738 de 24 de junho de 2003, cancela, por motivo de falecimento ocorrido 

em 28/12/1992 de acordo com a certidão de óbito sob a matrícula 24355, folha 90 V, livro 37 C, apo-

sentadoria por INVALIDEZ de AVENOR JOSE DA SILVA, CPF 302.160.796-91, concedida mediante o 

processo 02.003/1992, através do Decreto nº 003/92, de 23/11/1992, ratifi cado pela Portaria 198/2004, 

de 08/07/2004.

Araxá/MG, 04 de novembro de 2016.

ANDRE LUIS DA SILVA

SUPERINTENDENTE

IPREMA – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE ARAXÁ

___________________________________________________________________________________

___________

PORTARIA 088/2016

Dispõe sobre cancelamento de Pensão por motivo 

de falecimento de benefi ciário.

O Superintendente do IPREMA - Instituto de Previdência Municipal de Araxá, no uso de suas atri-

buições legais, especialmente as contidas no art. 2º c/c art. 14, I da Lei Municipal nº 7.090 de 15 de 

julho de 2016 e no Decreto 738 de 24 de junho de 2003, cancela, por motivo de falecimento ocorrido 

em 03/09/2016 de acordo com a certidão de óbito sob a matrícula 0508720155201640006319500379

9327, a Pensão de MARIA FRANCISCA DA SILVA, CPF 853.761.756-34, concedida mediante o pro-

cesso 04.002/92, através da Portaria nº 035/2000, de 10/08/2000, revogada pela Portaria 146/2004, de 

21/06/2004, e, substituída pela Portaria 166/2004, de 21/06/2004.

Araxá/MG, 04 de novembro de 2016.

ANDRE LUIS DA SILVA

SUPERINTENDENTE

IPREMA – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE ARAXÁ

___________________________________________________________________________________

___________

PORTARIA 089/2016

Dispõe sobre concessão de Aposentadoria por Idade.

O Superintendente do IPREMA - Instituto de Previdência Municipal de Araxá, no uso de suas atribui-

ções legais, especialmente as contidas no art. 2º e 20, I, Parágrafo Único da Lei Municipal nº 7.090 de 15 

de julho de 2016 e no Decreto 738 de 24 de junho de 2003, concede Aposentadoria por Idade, com pro-

ventos proporcionais, nos termos do art. 40, §1º, III, “b” da CF/88, com redação dada pela Emenda Cons-

titucional nº 41/2003 c/c art. 32 da Lei Municipal nº 7.090/2016, à servidora MARIA HELENA MONTEIRO, 

inscrita no CPF sob o nº 657.804.506-68 e no órgão de sua lotação Secretaria Municipal de Educação 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA, 25 DE NOVEMBRO DE 2016 PÁGINA | 5

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Aviso de Licitação. Inexigibilidade por Credenciamento. Pro-

cesso nº 12.010/2016. O Município de Araxá, torna público abertura para credenciamento de estabeleci-

mentos hospitalares, que tenham interesse em executar procedimentos de ações e serviços de saúde no 

município de Araxá-MG. Abertura 13/12/16 às 09:00 h. Edital disponível: 28/11/16. Setor de Licitações: 

0(34)3691-7022. Dr. Aracely de Paula, Prefeito Municipal - 22/11/16. 

___________________________________________________________________________________

___________

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Aviso de Revogação de Licitação - Pregão Presencial 

08.162/2016. Objeto: Contratação de emissoras de rádio comercial AM e FM com alcance em toda exten-

são territorial do Município de Araxá-MG, para prestação de serviços de veiculação de notícias, avisos, 

comunicados, campanhas e programas institucionais de caráter informativo, educativo e de orientação 

social promovidas pelas diversas Secretarias do Município de Araxá-MG, conforme especifi cações e ca-

racterísticas descritas no Anexo I deste Edital. Fica revogado o processo licitatório em epígrafe conforme 

motivos insertos no processo. Setor de Licitações: 0(34)3691-7022. Dr. Aracely de Paula, Prefeito Muni-

cipal - 22/11/16. 

___________________________________________________________________________________

___________

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Pregão Presencial 08.113/2014. Extrato de Termo Aditivo. 

O Município de Araxá e Vera Cruz Transporte e Turismo LTDA, fi rmam aditamento contrato celebrado 

03/11/14, vencendo 03/11/17. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 27/10/16. 

___________________________________________________________________________________

___________

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Pregão Presencial 08.097/2015. Extrato de Termo Aditivo. 

O presente Termo Aditivo tem por objetivo formalizar a alteração da Razão Social da empresa Vítor Hugo 

da Silva & CIA LTDA – ME para E & V Transportes e Serviços LTDA – ME, conforme Segunda Alteração 

Contratual da empresa registrada na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais anexada no processo 

licitatório. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 07/10/16. 

___________________________________________________________________________________

___________

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Pregão Presencial 08.097/2015. Extrato de Termo Aditivo. O 

Município de Araxá e E & V Transportes e Serviços LTDA, fi rmam aditamento contrato celebrado 20/11/15, 

vencendo 19/11/17. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 04/11/16. 

___________________________________________________________________________________

___________

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Pregão Presencial F8.006/2014. Extrato de Termo Aditivo. 

O presente Termo Aditivo tem por objetivo formalizar a alteração da Razão Social da empresa Vítor Hugo 

da Silva & CIA LTDA – ME para E & V Transportes e Serviços LTDA – ME, conforme Segunda Alteração 

Contratual da empresa registrada na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais anexada no processo 

licitatório. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 03/08/16. 

___________________________________________________________________________________

___________

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Inexigibilidade por Credenciamento - Processo nº 

12.007/2016. Extrato de Contrato. O Município de Araxá e Litocenter de Araxá S/C LTDA, valor global: 

R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), fi rmam contrato/termo de credenciamento de pessoa física ou 

jurídica, para a prestação de serviços médicos em consultas ambulatoriais e plantões em média e alta 

complexidade em nefrologia, para atendimento a Araxá e Microrregião, através de diversas unidades 

credenciadas no Sistema Único de Saúde (SUS). Prazo: 12 meses. Aracely de Paula, Prefeito Municipal 

– 03/11/16. 

___________________________________________________________________________________

___________

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Pregão Presencial 08.153/2016. Extrato de Contrato. O Mu-

nicípio de Araxá e Supermercado Paula & Paula LTDA, valor global: R$ 18.360,00 (dezoito mil trezentos e 

sessenta reais), fi rmam aquisição de embalagens de alumínio, tipo marmitex, para acondicionamento de 

refeições, a serem distribuídas aos servidores municipais, através da Cantina Municipal de Araxá. Venci-

mento: 31/12/16. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 09/11/16. 

___________________________________________________________________________________

___________

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Pregão Presencial 08.014/2016. Extrato de Termo Aditivo. 

O Município de Araxá e Madeigon Eireli – Me e Tac Transportes Comércio e Serviços LTDA - ME, fi rmam 

aditamento contrato celebrado 11/04/16, acrescentando 25% nas quantidades inicialmente contratadas 

com a consequente alteração do valor global contratado. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 25/10/16. 

___________________________________________________________________________________

___________

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Pregão Presencial 08.014/2016. Extrato de Termo Aditivo. 

O Município de Araxá e Madeigon Eireli – Me e Tac Transportes Comércio e Serviços LTDA - ME, fi rmam 

aditamento contrato celebrado 11/04/16, acrescentando 25% nas quantidades inicialmente contratadas 

com a consequente alteração do valor global contratado. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 25/10/16. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Pregão Presencial 08.056/2015. Extrato de Termo Aditivo. 

O Município de Araxá e BH Diagramação de Textos e Publicações LTDA, fi rmam aditamento contrato 

celebrado 30/10/15, com a consequente alteração do valor global contratado. Aracely de Paula, Prefeito 

Municipal, 20/10/16. 

___________________________________________________________________________________

___________

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Aviso de Licitação. Pregão Presencial 08.164/2016. O Mu-

nicípio de Araxá, torna pública a abertura para aquisição de oxigênio e ar medicinal, em atendimento a 

Secretaria Municipal de Saúde. Abertura 09/12/16 às 09:00 h. Edital disponível: 28/11/16. Setor de Licita-

ções: 0(34)3691-7022. Aracely de Paula, Prefeito Municipal – 22/11/16. 

___________________________________________________________________________________

___________

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Aviso de Licitação. Pregão Presencial 08.165/2016. O Mu-

013.002.006 – Escola Municipal Professor Nelson, sob a matrícula 96789, no cargo efetivo de Agente de 

Serviços Gerais - APE, nível/grau 2A, com efeitos a partir de 01/11/2016.

Araxá/MG, 10 de novembro de 2016.

ANDRE LUIS DA SILVA

SUPERINTENDENTE

IPREMA – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE ARAXÁ

___________________________________________________________________________________

___________

PORTARIA 090/2016

Dispõe sobre concessão de Aposentadoria por Invalidez.

O Superintendente do IPREMA - Instituto de Previdência Municipal de Araxá, no uso de suas atribui-

ções legais, especialmente as contidas no art. 2º e 20, I, Parágrafo Único da Lei Municipal nº 7.090 de 15 

de julho de 2016 e no Decreto 738 de 24 de junho de 2003, concede Aposentadoria por Invalidez, com 

proventos proporcionais, nos termos do art. 40, §1º, I, da CF/88 c/c EC nº 41/2003, à servidora ILDA MA-

GALHÃES NASCIMENTO, inscrita no CPF sob o nº 481.371.116-20 e no órgão de sua lotação Secretaria 

Municipal de Educação 013.050.017 – Escola de Aplicação Lélia Guimarães, sob a matrícula 97231, no 

cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais - APE, nível/grau 1A, a partir de 01/11/2016.

Araxá/MG, 10 de novembro de 2016.

ANDRE LUIS DA SILVA

SUPERINTENDENTE

IPREMA – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE ARAXÁ

___________________________________________________________________________________

___________

PORTARIA 091/2016

Dispõe sobre concessão de Aposentadoria por Invalidez.

O Superintendente do IPREMA - Instituto de Previdência Municipal de Araxá, no uso de suas atribui-

ções legais, especialmente as contidas no art. 2º e 20, I, Parágrafo Único da Lei Municipal nº 7.090 de 15 

de julho de 2016 e no Decreto 738 de 24 de junho de 2003, concede Aposentadoria por Invalidez, com 

proventos proporcionais, nos termos do art. 40, §1º, I, da CF/88 c/c EC nº 41/2003, à servidora SIMONE 

COSTA, inscrita no CPF sob o nº 719.624.926-72 e no órgão de sua lotação Secretaria Municipal de 

Educação 013.000.001 – FUNDEB, sob a matrícula 97302, no cargo efetivo de PROFESSOR DE EDU-

CAÇÃO BÁSICA - PEB, nível/grau 17A, a partir de 01/11/2016.

Araxá/MG, 10 de novembro de 2016.

ANDRE LUIS DA SILVA

SUPERINTENDENTE

IPREMA – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE ARAXÁ



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA,  25 DE NOVEMBRO DE 2016PÁGINA | 6

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2016

RETIFICAÇÃO Nº 03/2016

A Prefeita de Araxá-MG, no uso de suas atribuições legais, informa que em observância aos Princípios 

da Ampla Competitividade e da Publicidade, fi ca retifi cado o Edital 002/2016, referente ao CONCURSO 

PÚBLICO DE PROVAS para provimento de empregos do seu Quadro de Pessoal, na forma que se segue:

I – FICAM ALTERADAS as datas dos seguintes itens do Edital:

3.3.1. A relação de candidatos inscritos no Concurso será publicada no dia 16/01/2017 nos sites www.ara-

xa.mg.gov.br  e www.imam.org.br (clicar Concursos em Andamento/ Prefeitura Municipal de Araxá – Edital 

001/2016/informações do concurso/relação de candidatos inscritos no Concurso).

3.3.1.1. O candidato que pagou a inscrição e seu nome não constar na relação de candidatos inscritos no 

Concurso, poderá enviar para o email: concursos@imam.org.br  nos dias 17, 18 e 19/01/2017 o compro-

vante de pagamento da inscrição bem como o respectivo boleto.

3.3.2. O candidato receberá pelos Correios, no endereço indicado no Requerimento Eletrônico de Inscri-

ção o Cartão de Inscrição contendo o local, dia e horário de realização da prova. No caso do não recebi-

mento do Cartão até o dia 02/02/2017 ou receber com incorreções o candidato poderá entrar em contato 

pelo telefone (31) 3324-7076, no horário de 9h às 17h ou verifi car a relação de candidatos inscritos com 

local de prova no site www.imam.org.br

7.1. As provas deste Concurso Público serão aplicadas na cidade de Araxá provavelmente nos dias 11 e/

ou 12 de fevereiro de 2017. O dia, horário e local serão defi nidos no Cartão de Inscrição.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados. 

Araxá, 16 de novembro de 2016

ARACELY DE PAULA

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ
nicípio de Araxá, torna pública a abertura para aquisição de carnê de IPTU, Formulário de Alvará de 

Cobrança de Localização e ISSQN, para o Exercício 2016, conforme especifi cações e características 

constantes do Termo de Referência, Anexo I, deste Edital. Abertura 12/12/16 às 09:00 h. Edital disponível: 

29/11/16. Setor de Licitações: 0(34)3691-7022. Aracely de Paula, Prefeito Municipal – 23/11/16. 

___________________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Aviso de Licitação. Pregão Presencial 08.166/2016. O Muni-

cípio de Araxá, torna pública a abertura para aquisição de materiais de consumo e equipamentos perma-

nentes, para serem utilizados na Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24 horas do Município de Araxá. 

Abertura 12/12/16 às 14:00 h. Edital disponível: 29/11/16. Setor de Licitações: 0(34)3691-7022. Aracely 

de Paula, Prefeito Municipal – 23/11/16. 

Prefeitura Municipal de Araxá-MG. Aviso de Julgamento de Recurso. Processo Licitatório nº 240/2016. 

Pregão Presencial 08.155/2016. Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de ser-

viços de sonorização, para atender as atividades realizadas pela Secretaria Municipal Especial de Tu-

rismo e Eventos. O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições comunica que foi negado provimento 

ao recurso interposto pela empresa R. de S. Alves – ME, declarando vencedora a licitante J de O Souza 

Eventos - ME. As razões que motivaram tal posicionamento encontram-se a disposição dos interessados, 

para consulta, no Setor de Licitação, localizado na Rua Alexandre Gondim nº 112, Centro, Araxá-MG. 

Demais informações pelo telefone 34.3691-7022/3691-7145. Araxá-MG, 22/11/2016. Aracely de Paula, 

Prefeito Municipal. 

___________________________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Araxá-MG. Aviso de Julgamento de Recurso. Processo Licitatório nº 243/2016. 

Pregão Presencial 08.158/2016. Objeto: Aquisição de aparelhos de Raio X, para a realização de exames 

de radiologia, a serem executados pela Secretaria Municipal de Saúde. O Prefeito Municipal no uso de 

suas atribuições comunica que foi negado provimento ao recurso interposto pela empresa Siemens He-

althcare Diagnósticos S.A. As razões que motivaram tal posicionamento encontram-se a disposição dos 

interessados, para consulta, no Setor de Licitação, localizado na Rua Alexandre Gondim nº 112, Centro, 

Araxá-MG. Demais informações pelo telefone 34.3691-7022/3691-7145. Araxá-MG, 22/11/2016. Aracely 

de Paula, Prefeito Municipal. 

___________________________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Araxá-MG. Aviso de Suspensão de Licitação - Concorrência nº 03.016/2016. O 

município de Araxá-MG, comunica aos interessados que o Processo Licitatório na modalidade Concorrên-

cia, destinado a contratação de empresa especializada em engenharia civil, incluindo o fornecimento de 

material e mão de obra para construção dos prédios da casa abrigo, casa lar, refeitório e espaço saúde, 

está suspenso em virtude de adequação no projeto básico e planilhas. O edital contendo o aviso de sus-

pensão encontra a disposição dos interessados no site www.araxa.mg.gov.br. Demais informações pelo 

telefone 34.3691-7022/3691-7145 - 3662.2506. Araxá-MG, 23/11/2016. Dr. Aracely de Paula - Prefeito 

Municipal. 

___________________________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Araxá/MG. Aviso de Licitação – Tomada de Preços 02.014/2016. O município de 

Araxá-MG, comunica aos interessados que o Processo Licitatório na modalidade TP 02.014/2016, desti-

nado a contratação de empresa especializada em engenharia civil, incluindo o fornecimento de material 

e mão de obra para execução e manutenção das vias públicas do município de Araxá-MG, foi ALTERA-

DO. A sessão para entrega dos envelopes de habilitação jurídica e proposta comercial dar-se-á no dia 

13/12/2016 ás 14h00min e abertura dos mesmos ás 14h15min. O edital na íntegra encontra a disposição 

dos interessados no site www.araxa.mg.gov.br. Demais informações pelo telefone 34.3691-7022/3691-

7145 - 3662.2506. Araxá-MG, 23/11/2016. Dr. Aracely de Paula - Prefeito Municipal. 

Prefeitura Municipal de Araxá/MG. Extrato de Rescisão Contratual em face de acordo entre as partes. 

Processo 042/2015 – Tomada de Preços 02.003/2015. O Município Araxá/MG e Solar Construções Pro-

jetos e Consultoria LTDA - EPP,  resolvem rescindir de forma irretratável o Contrato de Prestação de Ser-

viços de Engenharia, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia consultiva para a prestação 

de projetos diversos , em atendimento às demandas das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de 

Araxá, assinado entre as partes em 01/06/15, sem quaisquer ônus para as partes que se dão quitação 

recíproca dos direitos e obrigações. – Dr. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 20/05/16. 

PORTARIA Nº 36

Em 16 de novembro de 2016

DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

ARNILDO ANTONIO MORAIS, Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, de 

acordo com a competência delegada nos termos do Decreto nº 1.508/2015, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE:

Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para o fi m de apurar responsabilidades, 

conforme processo administrativo PRH 08/2016.

Outrossim, designa os servidores estáveis nomeados pela Portaria nº 01/2016 e suas alterações posterio-

res, constituírem a Comissão Processante, a qual deverá encaminhar relatório conclusivo, ao Secretário 

Municipal de Administração e Recursos Humanos, no prazo de 90 dias.

Arnildo Antonio Morais

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Em 16 de novembro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ


